УПРАВЛЕНИЕОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ _новоузвнского МУЪШЩПЫЛЬНОГО РАИОНА

САРАТОВСКОИ ОБЛАСТИ

От № 413340. Саратовская область.
г. Новоузенск, ул.Пролетарская, 12

тел. (845—62) 2-11—81

На _ от поугаіопо@уапс1ех.ш

ПРИКАЗ

«Об утвержденииПоложения :) мониторинге от 29.06.2021 г. № 67

системы методическойработы в образовательных
учрежденияхНовоузенского района»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации». с целью получение объективной и достоверной
информации о муниципальной системе методической работы в образовательных
учреждениях Новоузенского района‚

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о мониторинге системы методической работы в
образовательных учреждениях Новоузенского района (Приложение № 1),

2. Руководителям общеобразовательных организаций района обеспечить исполнение
показателей мониторинга системы методической работы.

31 Контроль за исполнением данного приказа возложить на заведующую
районным методическим кабинетом ШвецовуНГ.

Начальникуправления
образования » Т.В. Разуваева

Приложение № 1

к приказу управления образования

от 29.06.2021 № 67

ПОЛОЖЕНИЕ

о мониторинге системы методической работы в образовательных учреждениях

Новоузенского района

1. Общие положения

1. Настоящее Положение является нормативным документом и определяет цель,

задачи, принципы, показатели, организацию и содержание мониторинга системы

методической работы в образовательных учреждениях Новоузенского района.

2.  Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Минобрнауки

РФ от 22.09.2017 г. № 955 «Об утверждении показателей мониторинга системы

образования».

3. Мониторинг системы методической работы в образовательных учреждениях

Новоузенского района предназначен для объективного информационного

отражения состояния муниципальной системы методической работы,

аналитического обобщения результатов методической работы образовательных

организаций на основе статистических данных, разработки прогноза ее

обеспечения и развития.

2. Цель, задачи и принципы мониторинга.

1. Целью мониторинга является получение объективной и достоверной

информации о муниципальной системе методической работы в образовательных

учреждениях Новоузенского района и ее влиянии на развитие системы

образования.

2. Задачи мониторинга:

1)  определить проблемы и трудности в организации методической работы,

методического сопровождения педагогов в образовательных организациях;

2)   выявить наиболее эффективные практики организации методической

работы в образовательных организациях;

3) способствовать развитию мотивации к поиску новых форм и содержания

методической работы в образовательных учреждениях, поддержки молодых

педагогов и (или) системы наставничества, методических объединений

образовательных организаций и (или) профессиональных сообществ

педагогов, сетевого взаимодействия.

3. Принципы мониторинга:

- реалистичность требования, норм и показателей мониторинга, их

социальной и личностной значимости;

- открытость и прозрачность мониторинговых и статистических процедур;

       - полнота и достоверность информации о состоянии и качестве методической

         работы, полученной в результате мониторинговых исследований;

       - открытость и доступность информации о результатах мониторинговых

         исследований для заинтересованных групп пользователей;

       - системность сбора и обработки информации.

3. Показатели мониторинга.

1. Основными показателями мониторинга являются:

  - соответствие содержания и организации методической работы специфике

 образовательных учреждений;

  - наличие системы поддержки молодых педагогов и (или) наставничества;

  - взаимодействие образовательных организаций с муниципальной методической

  службой;

  - наличие системы аналитической деятельности;

  - наличие управленческих решений по результатам аналитической

деятельности;

  -наличие мониторинга показателей системы методической работы на уровне

  образовательного учреждения.

2.  Критерии и показатели мониторинга представлены в Приложении № 1

к настоящему положению.

4. Организация и содержание мониторинга.

1. Для проведения мониторинга могут использоваться следующие источники

получения информации:

    - статистические и аналитические материалы (справки, отчеты) о результатах

оценочных процедур;

    - аналитические справки, отчеты о результатах повышения квалификации,

аттестации педагогов;

   - аналитические справки, отчеты о деятельности методических объединений

     образовательных организаций;

   - аналитические справки, отчеты о результатах методической работы на уровне

     образовательной организации;

   - отчет о самообследовании (с информацией о результатах методической работы);

   - материалы по результатам аналитической деятельности, содержащие

      управленческие решения (приказы, рекомендации, протоколы и другие

      материалы);

   - программа методической деятельности образовательной организации и(или)

      раздел в Программе развития образовательной организации;

   - адресные рекомендации для разных категорий педагогов и другие материалы;

   - информационный ресурс, освещающий методическую работу (страница на сайте

     образовательной организации и другие ресурсы).

     2.Периодичность, показатели, формы сбора и представления информации

      определяются районным методическим кабинетом управления образования

      Новоузенского района.

     3.Лица, организующие и осуществляющие мониторинг, несут персональную

      ответственность за достоверность и объективность представляемой

      информации, за обработку данных мониторинга, их анализ и использование,

      распространение результатов.

4.Ответственным за обработку, систематизацию и хранение информации о

деятельности методической службы образовательной организации и

результатах ежегодного мониторинга является районный методический

кабинет управления образования Новоузенского района.

5.По результатам мониторинга осуществляется обработка полученной

информации с использованием статистических методов анализа результатов.

На основе полученных результатов разрабатываются адресные рекомендации

для совершенствования системы методической работы в образовательных

учреждениях.

6.Анализ результатов мониторинга размещается на сайте управления

образования Новоузенского района в разделе «Муниципальная система

оценки качества образования», а рекомендации направляются в

образовательные учреждения. На основе результатов анализа данных,

полученных в ходе проведения мониторинга, принимаются меры и

управленческие решения (осуществляются конкретные действия,

направленные на достижение поставленных целей с учетом проблемных

областей).

Приложение к приказу
управления образования

от 29.06.2021 г. № 67

ПОКАЗАТЕЛИ И КРИТЕРИИ
мониторинга системы методической работы в образовательных учреждениях

Новоузенского района

№

п/п

Наименование

показателя

Источник информации Наименование критерия

1. Соответствие

содержания и

организации

методической работы

специфике

образовательных

учреждений

Нормативные основания для методической деятельности
образовательной организации (программа методической
деятельности образовательного учреждения/раздел Программы
развития образовательного учреждения)

наличие - 1 балл,
отсутствие - 0 баллов

соответствие планируемых
результатов заявленным целям

- 1 балл,
отсутствие результатов или их

несоответствие - 0 баллов

План методической работы образовательного учреждения наличие - 1 балл,
отсутствие - 0 баллов

Информационный ресурс методической работы образовательного
учреждения

наличие - 1 балл,
отсутствие - 0 баллов

Адресные рекомендации для педагогических работников наличие - 1 балл,
отсутствие - 0 баллов

2. Наличие системы
поддержки молодых

педагогов и (или)
системы

наставничества

Раздел в программе методической деятельности образовательного
учреждения/разделе Программы развития образовательного
учреждения

наличие - 1 балл,
отсутствие - 0 баллов

Мероприятия в плане методической работы образовательного
учреждения по поддержке молодых педагогов и (или) реализации
системы наставничества

наличие - 1 балл,
отсутствие - 0 баллов

Адресные программы (планы работы) по осуществлению поддержки
молодых специалистов

наличие - 1 балл,
отсутствие - 0 баллов

3. Взаимодействие
образовательной

организации с

Соответствие целей методической работы образовательного
учреждения целям деятельности муниципальной методической
службы

соответствуют - 1 балл,
 не соответствуют - 0 баллов

Участие педагогов образовательного учреждения в деятельности участие - 1 балл,
5.

6.

муниципальной

методической

службой

муниципальной методической службы (в роли эксперта,
руководителя районного методического объединения, в роли
организатора муниципального мероприятия и др.)

неучастие - 0 баллов

Активность педагогов в районных методических объединениях
и(или) профессиональных сообществах

участие в мероприятиях не
менее 15% педагогов от

общего количества педагогов -
1 балл отсутствие информации

- 0 баллов

Активность педагогов в муниципальных методических
мероприятиях (научно-практическая педагогическая конференция,
фестивали, конкурсы и др.)

участие в мероприятиях не
менее 10% педагогов от

общего количества педагогов -
1 балл отсутствие информации

- 0 баллов

Активность педагогов в профессиональных конкурсах, грантах участие в мероприятиях - 1
балл,

отсутствие информации - 0
баллов

4. Наличие системы

аналитической

деятельности

Аналитические справки (отчеты) о результатах оценочных процедур
Для школ: Всероссийские проверочные работы, единый

государственный экзамен, основной государственный экзамен,
независимые оценочные процедуры и другие

Для детских садов: диагностика усвоения образовательной
программы

наличие аналитической
справки - по 1 баллу за

каждую оценочную процедуру
отсутствие аналитических

справок - 0 баллов

программы дошкольного образования

Для учреждений дополнительного образования: результаты
обучения, диагностики личностного развития и оценки образовательных
достижений обучающихся

Аналитическая справка о результатах повышения квалификации наличие - 1 балл,

отсутствие - 0 баллов

Аналитическая справка по аттестации педагогов наличие - 1 балл,
отсутствие - 0 баллов

Аналитическая справка о методической деятельности
образовательного учреждения

наличие - 1 балл,
отсутствие - 0 баллов

7.

9.

10.
11.

5. Наличие
управленческих

решений по
результатам

аналитической
деятельности

Приказы, рекомендации. программы по результатам анализа
методической деятельности образовательного учреждения, другие
подтверждающие материалы по результатам аналитической
деятельности

наличие - 1 балл,
отсутствие - 0 баллов

6. Наличие мониторинга
показателей системы
методической работы

на уровне
образовательного

учреждения

Мониторинг показателей системы методической работы на уровне
образовательного учреждения

Отчет о методической работе за год в соответствии с показателями
мониторинга.
Отчет о самообследовании (с информацией о результатах учебно-
методической и воспитательной работы)

наличие - 1 балл,
отсутствие - 0 баллов

наличие каждого документа
оценивается отдельно

8.